



2020年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月25日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡澤 尊宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 梶山 芳計 TEL 0268-28-0555
 最高財務責任者 (CF0) 兼総務部長
 定時株主総会開催予定日 2021年2月25日 配当支払開始予定日 2021年2月26日
 有価証券報告書提出予定日 2021年2月26日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期の連結業績 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	21,664	△5.0	2,469	△13.5	2,646	△10.8	2,071	△5.7
2019年12月期	22,810	△2.1	2,853	△13.9	2,967	△12.8	2,197	△20.8

(注) 包括利益 2020年12月期 1,738百万円 (△21.0%) 2019年12月期 2,201百万円 (△5.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年12月期	151.91	—	8.1	9.1	11.4
2019年12月期	161.27	—	8.9	10.7	12.5

(参考) 持分法投資損益 2020年12月期 -百万円 2019年12月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	30,440	26,012	85.5	1,907.33
2019年12月期	27,963	25,122	89.8	1,843.68

(参考) 自己資本 2020年12月期 26,012百万円 2019年12月期 25,122百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年12月期	4,207	△1,018	△885	11,542
2019年12月期	3,282	△1,199	△1,293	9,223

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年12月期	—	45.00	—	45.00	90.00	1,226	55.8	5.0
2020年12月期	—	20.00	—	40.00	60.00	818	39.5	3.2
2021年12月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00		41.1	

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,950	11.9	1,500	△5.7	1,565	△5.7	1,160	△6.3	85.07
通期	23,900	10.3	3,000	21.5	3,130	18.3	2,320	12.0	170.15

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

2020年11月13日付で日置（上海）科技発展有限公司を新たに設立し、当連結会計年度から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2020年12月期	14,024,365株	2019年12月期	14,024,365株
2020年12月期	385,975株	2019年12月期	398,252株
2020年12月期	13,635,399株	2019年12月期	13,626,173株

(参考) 個別業績の概要

2020年12月期の個別業績（2020年1月1日～2020年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	17,865	△6.7	1,073	△38.1	2,011	△22.0	1,804	△13.6
2019年12月期	19,139	△3.3	1,734	△23.5	2,580	△2.9	2,087	△10.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期	132.31	—
2019年12月期	153.20	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年12月期	28,548		25,100		87.9		1,840.41	
2019年12月期	26,603		24,243		91.1		1,779.20	

(参考) 自己資本 2020年12月期 25,100百万円 2019年12月期 24,243百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、従来開催しておりました決算説明会は、2021年2月12日（金）にWeb形式にて機関投資家及びアナリスト向けに開催する予定であります。この説明会で使用する資料等は、当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(表示方法の変更)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. その他	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による経済活動の抑制により、極めて厳しい状況になりました。一方で、中国では早期に経済活動が再開され、設備投資の回復が進みました。世界各国でも徐々に経済活動が再開し緩やかな回復の兆しも見られますが、新型コロナウイルス感染症拡大の波が断続的に訪れており、また、米中貿易摩擦の影響が引き続き懸念されることから、経済の先行きは予断を許さない状況が続いております。

当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界におきましては、設備投資に慎重な姿勢が見られ、当社にとって厳しい状況が続いております。しかしながら、インフラ、自動車などでバッテリーの需要が高まっており、同業界における引き合いは徐々に増えてきていることから、電子測定器などを中心に計測器の需要は徐々に回復してきております。また、インフラや電気設備メンテナンス分野向けの現場測定器については、堅調に推移いたしました。

地域別に見ると、国内及びアメリカにおける計測器需要が前連結会計年度と比較すると大きく減少いたしました。一方で、経済活動の再開に伴い中国や韓国における計測器需要は回復いたしました。

開発面では、自動車業界に向けて新製品を市場に投入してまいりました。自動車用途など高い信頼性が求められる基板検査の生産性向上に向けて、新型の実装基板検査装置を発売したほか、電気自動車に搭載されるバッテリーマネジメントシステム向け評価機など複数の新製品を市場に投入いたしました。このほか世界的なIoT化の進展に合わせ、当社の計測器をワイヤレス化する通信アダプターを発売いたしました。結果として、当連結会計年度において16機種の新製品を市場に投入いたしました。

販売面では、11月に中国に当社の孫会社を設立いたしました。中国における顧客ニーズを満たす研究開発及び生産を行うことを通じて、市場の深耕を図ることを設立目的としております。これにより、HIOKIブランドの浸透を図り、顧客の拡大につなげてまいります。

利益面では、営業活動の制限により経費の発生が抑制されたことに加え、一層の経費削減に努めてまいりましたが、売上高の減少の影響が大きく、経常利益は前連結会計年度を下回る結果になりました。

以上により、当連結会計年度における業績は、売上高216億64百万円（前連結会計年度比5.0%減）、営業利益24億69百万円（同13.5%減）、経常利益26億46百万円（同10.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益20億71百万円（同5.7%減）になりました。

当社では、新型コロナウイルス感染症拡大によるリスク軽減と、お客様、お取引先様及び社員の安全確保を目的として、公共交通機関の利用制限、営業拠点における在宅勤務や時差出勤の推奨、不急の出張や会議などは中止または延期、Web会議の活用、職場の衛生管理、昼食時を含め3密（密接、密集、密閉）を作り出さない環境づくりなど、各種対策を実施しております。引き続き感染リスクの軽減に取り組んでまいります。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,977,680	8.7	2,456,896	10.7	479,216	24.2
記録装置	4,053,556	17.8	3,817,036	16.7	△236,520	△5.8
電子測定器	10,214,140	45.0	9,716,795	42.5	△497,345	△4.9
現場測定器	5,013,277	22.1	5,371,540	23.5	358,263	7.1
周辺装置他	1,455,981	6.4	1,495,994	6.5	40,012	2.7
合計	22,714,636	100.0	22,858,263	100.0	143,626	0.6

② 売上実績

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,919,313	8.4	1,908,140	8.8	△11,173	△0.6
記録装置	4,080,902	17.9	3,734,738	17.2	△346,164	△8.5
電子測定器	10,373,424	45.5	9,541,420	44.0	△832,003	△8.0
現場測定器	4,994,352	21.9	5,176,598	23.9	182,246	3.6
周辺装置他	1,442,119	6.3	1,303,272	6.0	△138,847	△9.6
合計	22,810,112	100.0	21,664,170	100.0	△1,145,941	△5.0

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当連結会計年度の海外売上高は、109億73百万円（前連結会計年度比2.3%減）、海外売上高比率は50.7%になりました。

① 受注実績

		前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		11,508,602	50.7	10,674,584	46.7	△834,017	△7.2
海外	アジア	8,105,654	35.7	9,147,346	40.0	1,041,692	12.9
	アメリカ	1,775,596	7.8	1,609,582	7.0	△166,014	△9.3
	ヨーロッパ	1,081,233	4.8	1,022,120	4.5	△59,112	△5.5
	その他の地域	243,549	1.1	404,628	1.8	161,078	66.1
	計	11,206,034	49.3	12,183,678	53.3	977,644	8.7
合計		22,714,636	100.0	22,858,263	100.0	143,626	0.6

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		11,574,219	50.7	10,690,382	49.3	△883,837	△7.6
海外	アジア	8,276,524	36.3	8,083,464	37.3	△193,060	△2.3
	アメリカ	1,667,537	7.3	1,455,223	6.7	△212,313	△12.7
	ヨーロッパ	1,053,145	4.6	1,065,365	4.9	12,220	1.2
	その他の地域	238,684	1.0	369,734	1.7	131,049	54.9
	計	11,235,892	49.3	10,973,788	50.7	△262,104	△2.3
合計		22,810,112	100.0	21,664,170	100.0	△1,145,941	△5.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、現金及び預金、繰延税金資産が増加したため、前連結会計年度末と比較して24億77百万円増加し、304億40百万円になりました。

負債は、未払法人税等及び未払費用が増加したため、前連結会計年度末と比較して15億86百万円増加し、44億27百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して8億90百万円増加し、260億12百万円になりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して23億18百万円増加し、115億42百万円になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、42億7百万円の収入になりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益27億7百万円、減価償却費11億80百万円及び未払費用の増加額9億58百万円であります。主な減少要因は、法人税等の支払額7億42百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、10億18百万円の支出になりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により、8億85百万円の支出になりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年12月期	2017年12月期	2018年12月期	2019年12月期	2020年12月期
自己資本比率 (%)	90.7	88.8	88.5	89.8	85.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	123.8	152.5	179.0	185.2	187.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.122	0.082	0.076	0.091	0.118
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	485.9	739.7	705.44	661.58	880.38

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

世界経済は、新型コロナウイルス感染症の収束時期がいまだ見通せず、引き続き不透明な状況が続くと見込んでおります。その一方で、国内外で高まる脱炭素への機運を受けて自動車の電動化や電子化がさらに加速し、自動車業界及び関連する業界では設備投資環境が改善していくと予測しております。これに加え、産業機器の高機能化、5G（第5世代移動通信システム）などに関連した研究開発も活発に行われ、設備投資に動きが出てくると見込んでおります。自動車、電子部品、バッテリーといった成長市場では技術革新が進み、より精度の高い計測やデータの分析が不可欠となっております。このような市場の変化を捉え、新たな顧客価値を創造し、独自のセンシング技術をより高めるとともに、培ってまいりました計測技術を組み合わせ、高付加価値製品を開発してまいります。

また、海外販売会社を中心にHIOKIブランドの浸透を図り売上高を伸長させるとともに、世界中のお客様に安心して当社製品をお使いいただくためのグローバルアフターサービス体制の構築にも取り組んでまいります。

当社は、当連結会計年度に策定いたしました2030年までの長期経営方針「ビジョン2030」の実現を通じ社会に貢献すると同時に、継続的に成長発展できる体制を構築してまいります。

次期の業績予想といたしましては、売上高239億円、営業利益30億円、経常利益31億30百万円、親会社株主に帰属する当期純利益23億20百万円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

株主各位に対する利益配当につきましては、1株当たり年間20円の配当を安定的利益還元のベースとした上で、連結配当性向40%を目途として、業績向上による一層の利益還元を実施してまいりたいと考えております。

当期の配当金につきましては、期末配当を1株につき40円とさせていただく予定であります。これにより年間配当金は、中間配当20円と合わせ60円になります。

次期の配当金につきましては、利益配分に関する基本方針に基づき、1株につき年間70円(中間配当金35円、期末配当金35円)を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内外の諸情勢を考慮し、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,854,641	13,323,366
受取手形及び売掛金	2,726,681	2,346,128
商品及び製品	575,571	740,611
仕掛品	384,607	472,779
原材料及び貯蔵品	1,187,951	1,197,417
その他	167,360	184,499
貸倒引当金	△14,719	△9,051
流動資産合計	15,882,095	18,255,752
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,260,704	15,346,397
減価償却累計額	△7,536,941	△7,964,702
建物及び構築物(純額)	7,723,762	7,381,694
機械装置及び運搬具	1,542,633	1,691,637
減価償却累計額	△1,352,048	△1,320,885
機械装置及び運搬具(純額)	190,584	370,752
工具、器具及び備品	5,904,521	6,030,766
減価償却累計額	△5,090,742	△5,258,534
工具、器具及び備品(純額)	813,779	772,231
土地	1,896,179	1,992,142
建設仮勘定	18,260	3,695
有形固定資産合計	10,642,566	10,520,516
無形固定資産		
ソフトウェア	346,874	309,096
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウェア仮勘定	58,246	34,606
無形固定資産合計	408,361	346,944
投資その他の資産		
投資有価証券	737,187	557,710
繰延税金資産	46,833	506,458
退職給付に係る資産	3,657	9,005
その他	242,936	244,413
投資その他の資産合計	1,030,614	1,317,588
固定資産合計	12,081,542	12,185,048
資産合計	27,963,638	30,440,800

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	570,293	592,726
未払法人税等	320,049	528,920
その他	1,072,856	1,891,408
流動負債合計	1,963,199	3,013,055
固定負債		
繰延税金負債	6,539	7,174
退職給付に係る負債	544,612	882,073
その他	327,035	525,614
固定負債合計	878,188	1,414,862
負債合計	2,841,387	4,427,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,937,100	3,952,139
利益剰余金	18,508,011	19,693,452
自己株式	△764,596	△741,371
株主資本合計	24,979,979	26,203,683
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	260,436	160,495
為替換算調整勘定	16,187	38,445
退職給付に係る調整累計額	△134,351	△389,742
その他の包括利益累計額合計	142,271	△190,800
純資産合計	25,122,251	26,012,882
負債純資産合計	27,963,638	30,440,800

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	22,810,112	21,664,170
売上原価	12,744,832	12,349,259
売上総利益	10,065,280	9,314,911
販売費及び一般管理費	7,211,485	6,845,066
営業利益	2,853,794	2,469,844
営業外収益		
受取利息	4,624	4,969
受取配当金	24,111	21,045
受取家賃	7,629	7,733
助成金収入	54,581	106,031
その他	53,326	71,048
営業外収益合計	144,273	210,830
営業外費用		
支払利息	4,961	5,722
為替差損	25,504	27,219
その他	369	1,657
営業外費用合計	30,835	34,599
経常利益	2,967,233	2,646,075
特別利益		
固定資産売却益	10,337	4
投資有価証券売却益	—	69,319
特別利益合計	10,337	69,323
特別損失		
固定資産除却損	2,366	6,764
会員権評価損	—	1,230
特別損失合計	2,366	7,994
税金等調整前当期純利益	2,975,204	2,707,404
法人税、住民税及び事業税	762,751	942,689
法人税等調整額	15,015	△306,672
法人税等合計	777,767	636,017
当期純利益	2,197,437	2,071,387
親会社株主に帰属する当期純利益	2,197,437	2,071,387

連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期純利益	2,197,437	2,071,387
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,575	△99,940
為替換算調整勘定	△70,475	22,258
退職給付に係る調整額	17,982	△255,390
その他の包括利益合計	4,082	△333,072
包括利益	2,201,519	1,738,314
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,201,519	1,738,314

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	3,937,100	17,605,070	△763,443	24,078,192
当期変動額					
剰余金の配当			△1,294,496		△1,294,496
親会社株主に帰属する当期純利益			2,197,437		2,197,437
自己株式の取得				△1,153	△1,153
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	902,940	△1,153	901,787
当期末残高	3,299,463	3,937,100	18,508,011	△764,596	24,979,979

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	203,860	86,662	△152,333	138,189	24,216,381
当期変動額					
剰余金の配当					△1,294,496
親会社株主に帰属する当期純利益					2,197,437
自己株式の取得					△1,153
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	56,575	△70,475	17,982	4,082	4,082
当期変動額合計	56,575	△70,475	17,982	4,082	905,869
当期末残高	260,436	16,187	△134,351	142,271	25,122,251

当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	3,937,100	18,508,011	△764,596	24,979,979
当期変動額					
剰余金の配当			△885,946		△885,946
親会社株主に帰属する当期純利益			2,071,387		2,071,387
自己株式の取得				△736	△736
自己株式の処分		15,038		23,961	39,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	15,038	1,185,440	23,225	1,223,704
当期末残高	3,299,463	3,952,139	19,693,452	△741,371	26,203,683

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	260,436	16,187	△134,351	142,271	25,122,251
当期変動額					
剰余金の配当					△885,946
親会社株主に帰属する当期純利益					2,071,387
自己株式の取得					△736
自己株式の処分					39,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△99,940	22,258	△255,390	△333,072	△333,072
当期変動額合計	△99,940	22,258	△255,390	△333,072	890,631
当期末残高	160,495	38,445	△389,742	△190,800	26,012,882

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,975,204	2,707,404
減価償却費	1,231,606	1,180,573
貸倒引当金の増減額(△は減少)	570	△5,617
株式報酬費用	—	32,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	48,564	△33,696
受取利息及び受取配当金	△28,735	△26,015
助成金収入	△54,581	△106,031
支払利息	4,961	5,722
固定資産売却損益(△は益)	△10,337	△4
固定資産除却損	2,366	6,764
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△69,319
会員権評価損	—	1,230
売上債権の増減額(△は増加)	△80,091	368,712
たな卸資産の増減額(△は増加)	89,303	△263,465
仕入債務の増減額(△は減少)	59,572	22,405
未払費用の増減額(△は減少)	△50,129	958,587
未払消費税等の増減額(△は減少)	△52,467	△15,649
その他	△18,004	62,297
小計	4,117,800	4,826,396
利息及び配当金の受取額	24,842	22,763
助成金の受取額	54,581	106,031
利息の支払額	△4,961	△4,779
法人税等の支払額	△909,976	△742,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,282,286	4,207,617
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10	△150,004
有形固定資産の取得による支出	△1,066,555	△804,519
有形固定資産の売却による収入	19,701	5
投資有価証券の取得による支出	△3,140	△3,213
投資有価証券の売却による収入	—	110,179
会員権の取得による支出	△680	—
その他	△149,270	△171,288
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,199,956	△1,018,842
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,153	△736
配当金の支払額	△1,291,936	△884,773
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,293,089	△885,509
現金及び現金同等物に係る換算差額	△70,075	15,496
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	719,164	2,318,761
現金及び現金同等物の期首残高	8,504,741	9,223,906
現金及び現金同等物の期末残高	9,223,906	11,542,667

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「仕入債務の増減額(△は減少)」に含めていた「未払費用の増減額(△は減少)」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度から独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「仕入債務の増減額(△は減少)」に表示していた9,442千円は、「仕入債務の増減額(△は減少)」59,572千円、「未払費用の増減額(△は減少)」△50,129千円として組み替えております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の拡大により、財政状態及び経営成績に及ぼす影響が不透明な状況であります。当連結会計年度は売上高の減少などの影響を受けておりますが、翌連結会計年度はこの影響も概ね収束し、例年並みの需要が見込まれると仮定し会計上の見積りを行っております。

なお、当連結会計年度における会計上の見積りは最善の見積りであるものの、新型コロナウイルス感染症による影響は不確実性が高いため、収束時期の遅れなど今後の状況の変化により判断を見直した結果、将来の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
1株当たり純資産額	1,843.68円	1,907.33円
1株当たり当期純利益	161.27円	151.91円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 算定上の基礎は次のとおりであります。

(1) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	25,122,251	26,012,882
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	25,122,251	26,012,882
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	13,626,113	13,638,390

(2) 1株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,197,437	2,071,387
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,197,437	2,071,387
普通株式の期中平均株式数 (株)	13,626,173	13,635,399

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,900,698	10,897,694
受取手形	173,414	127,383
売掛金	2,691,671	2,469,190
商品及び製品	277,866	365,734
仕掛品	384,398	472,357
原材料及び貯蔵品	1,187,689	1,197,079
前払費用	31,522	32,684
未収入金	54,608	73,791
その他	120,322	92,134
貸倒引当金	△286	△259
流動資産合計	13,821,906	15,727,791
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,262,619	6,972,785
構築物	414,773	362,297
機械及び装置	170,853	355,931
車両運搬具	6,040	3,717
工具、器具及び備品	709,949	670,123
土地	1,896,179	1,992,142
建設仮勘定	18,260	3,695
有形固定資産合計	10,478,677	10,360,694
無形固定資産		
ソフトウェア	326,899	292,550
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウェア仮勘定	57,321	34,606
無形固定資産合計	387,462	330,397
投資その他の資産		
投資有価証券	737,187	557,710
関係会社株式	993,865	1,045,925
出資金	150	100
長期前払費用	38,913	28,215
繰延税金資産	25,049	378,840
敷金及び保証金	55,533	55,373
会員権	60,370	59,140
その他	4,192	4,192
投資その他の資産合計	1,915,263	2,129,498
固定資産合計	12,781,403	12,820,590
資産合計	26,603,309	28,548,381

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	567,523	594,141
未払金	87,841	114,127
未払法人税等	217,745	388,210
未払消費税等	30,146	23,167
未払費用	492,490	1,341,227
前受金	9,109	8,866
預り金	260,447	118,439
その他	16,504	11,912
流動負債合計	1,681,808	2,600,092
固定負債		
退職給付引当金	352,034	323,419
長期預り保証金	298,930	497,808
その他	26,900	26,900
固定負債合計	677,864	848,127
負債合計	2,359,673	3,448,220
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金		
資本準備金	3,936,873	3,936,873
その他資本剰余金	227	15,265
資本剰余金合計	3,937,100	3,952,139
利益剰余金		
利益準備金	505,000	505,000
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金	2,281	2,199
別途積立金	4,500,000	4,500,000
繰越利益剰余金	12,503,949	13,422,234
利益剰余金合計	17,511,231	18,429,433
自己株式	△764,596	△741,371
株主資本合計	23,983,199	24,939,665
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	260,436	160,495
評価・換算差額等合計	260,436	160,495
純資産合計	24,243,635	25,100,161
負債純資産合計	26,603,309	28,548,381

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当事業年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	19,139,439	17,865,551
売上原価		
製品期首たな卸高	360,012	277,866
当期製品製造原価	12,283,778	12,106,630
合計	12,643,791	12,384,497
他勘定振替高	123,070	93,915
製品期末たな卸高	277,866	365,734
製品売上原価	12,242,853	11,924,846
売上総利益	6,896,586	5,940,704
販売費及び一般管理費	5,162,523	4,867,194
営業利益	1,734,063	1,073,510
営業外収益		
受取利息	857	653
受取配当金	797,047	854,768
受取家賃	12,149	12,254
受取賃貸料	4,256	3,785
受取手数料	17,323	20,743
その他	52,662	73,433
営業外収益合計	884,296	965,638
営業外費用		
支払利息	4,492	5,446
為替差損	32,993	21,893
その他	175	15
営業外費用合計	37,661	27,354
経常利益	2,580,698	2,011,794
特別利益		
投資有価証券売却益	—	69,319
特別利益合計	—	69,319
特別損失		
固定資産除却損	1,786	5,318
会員権評価損	—	1,230
特別損失合計	1,786	6,548
税引前当期純利益	2,578,912	2,074,564
法人税、住民税及び事業税	482,706	582,316
法人税等調整額	8,637	△311,900
法人税等合計	491,344	270,416
当期純利益	2,087,568	1,804,148

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	227	505,000	2,373	4,500,000	11,710,786
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△91		91
剰余金の配当							△1,294,496
当期純利益							2,087,568
自己株式の取得							
自己株式の処分							
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△91	—	793,163
当期末残高	3,299,463	3,936,873	227	505,000	2,281	4,500,000	12,503,949

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△763,443	23,191,281	203,860	203,860	23,395,141
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△1,294,496			△1,294,496
当期純利益		2,087,568			2,087,568
自己株式の取得	△1,153	△1,153			△1,153
自己株式の処分		—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			56,575	56,575	56,575
当期変動額合計	△1,153	791,918	56,575	56,575	848,494
当期末残高	△764,596	23,983,199	260,436	260,436	24,243,635

当事業年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金		
					買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	227	505,000	2,281	4,500,000	12,503,949
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△82		82
剰余金の配当							△885,946
当期純利益							1,804,148
自己株式の取得							
自己株式の処分			15,038				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	15,038	—	△82	—	918,284
当期末残高	3,299,463	3,936,873	15,265	505,000	2,199	4,500,000	13,422,234

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△764,596	23,983,199	260,436	260,436	24,243,635
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△885,946			△885,946
当期純利益		1,804,148			1,804,148
自己株式の取得	△736	△736			△736
自己株式の処分	23,961	39,000			39,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△99,940	△99,940	△99,940
当期変動額合計	23,225	956,465	△99,940	△99,940	856,525
当期末残高	△741,371	24,939,665	160,495	160,495	25,100,161

5. その他

役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

取締役	鷹野保直(現 執行役員最高マーケティング責任者(CMO))
社外取締役	大辻純夫(現 クレアブ株式会社シニアアドバイザー)

・退任予定取締役

取締役	細谷和俊(特別顧問 就任予定)
取締役	水野 厚
社外取締役	中谷朔三

③ 就任及び退任予定日

2021年2月25日